
1 
 

  
 

Scénář: Jana Albrechtová 

9.B ZŠ Slovanské náměstí 

 

Jana Albrechtová se narodila 21. listopadu 1938 v Hradci Králové. 
Dětství prožila v Šachově. Její maminka pracovala jako řídící učitelka 
a tatínek jako zemědělský dělník na statku. Stejně jako její rodiče se 
Jana už odmala věnovala divadlu. 25 sec. cca 

Ze svého dětství si nejvíce pamatuje poslední roky války. 5 sec. cca 

Jednou z prvních vzpomínek je útěk německých vojáků před Rudou 
armádou. Spolu s bratranci a sestřenicí vše sledovala zpoza vrat. 11 sec. 

cca 

Nezapomenu na takový studený strašný obraz těch vojáků, kteří seděli na korbě toho 
nákladního vozu, hleděli před sebe, kdyby se podívali na nás a byli ozbrojeni, tak nevím, 
co by bylo, třeba by i stříleli do těch vrat, to nevím. 06:31.45- 06:58.24 22.79 sec. 

Neblahou vzpomínku má Jana také na chvíli, kdy šla se svou sestřenicí 
ke starostovi pro potravinové lístky. 10 sec. cca 

Tam bylo bidlo před vchodem do té místnosti. 08:03.00- 08:08.13    5.13 sec. 

A tam na tom bidle visela paní starostová, představte si visela, ona se oběsila, snad nějak 
údajně z nešťastné lásky. My jsme spustily strašný křik s tou sestřenicí Máňou, zbantovaly 
jsme sousedy a oni ji zachránili, a já si jenom vzpomínám, protože to asi bylo krátce po 
tom jejím činu, že jsem se pak bála kolem té budovy chodit. 08:16.42- 08:49.24    32.82 
sec. 

Jako svou profesi si Jana Albrechtová stejně jako její maminka vybrala 
učitelské povolání. Díky tomu potkala svého budoucího manžela, se 
kterým měla dvě děti. Vystudovala ruský jazyk a literaturu. Po odhalení 
Stalinova kultu ovšem ztratila veškeré iluze. Po okupaci 
Československa na protest v roce 1969 vystoupila ze strany. 
Komunistický režim jí pak zakázal učit. 25 sec. cca 

To je takový film, který má každý z nás, asi, viďte a vy máte zase své vzpomínky úplně jiné 
a snad naštěstí jiné než já.13:18.28-13:32.10   14.38 sec. 

Celkem: 2 minuty a asi 17 vteřin. 


